
L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Abruzzo – Settore Gestione Risorse – Ufficio Risorse Materiali 

VIA Zara,10  – 67100 L’Aquila – Tel. 0862.648242 - Fax 0650763063 – e-mail: dr.abruzzo.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 

 

 

 

Affidamento della fornitura e posa in opera di arredi a basso impatto 

ambientale (con caratteristiche ambientali altamente restrittive) per gli uffici 

dell’Agenzia delle Entrate nella regione Abruzzo. Determina a contrarre.  

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento di 

Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure,  

PREMESSO CHE 

 questa Direzione per garantire le condizioni di lavoro previste dalle norme di 

sicurezza sul lavoro e per un buon funzionamento dei servizi, deve provvedere 

alla fornitura e posa in opera di nuovi arredi per le sedi dei dipendenti uffici nella 

regione Abruzzo come richiesto dagli stessi uffici; 

 eseguita una ricerca di mercato il valore complessivo dell’appalto da porre a 

base d’asta è stato determinato in € 42.393,00 oltre oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge, ed è discriminato come segue: 

 

A Importo della fornitura a base d’asta  42.393,00 

B Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 300,00 

C Importo massimo della fornitura  (A+B) 42.693,00 

D Valore del quinto d’obbligo  (20% di C) 8.538,60 

E Valore economico complessivo dell’appalto (C+D) 51.231,60 

 l’importo complessivo dell’appalto (E), pari a euro 51.231,60 è stato 

pianificato e richiesto preventivamente agli uffici superiori competenti ed è 

disponibile nel budget economico assegnato a questa Direzione per l’anno 2021; 

 la spesa è stata inserita nella programmazione biennale degli acquisti di beni e 

servizi ex art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, numero CUI: 

F06363391001202000057; 

 
 

Direzione Regionale dell’Abruzzo 

_________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 
 

AGE.AGEDRABR.REGISTRO INTERNO GENERALE.0001056.12-11-2021-R



2/4 

 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Abruzzo – Settore Gestione Risorse – Ufficio Risorse Materiali 

VIA Zara,10  – 67100 L’Aquila – Tel. 0862.648242 - Fax 0650763063 – e-mail: dr.abruzzo.rm@agenziaentrate.it 

 

tenuto conto che: 

 la spesa è inferiore ai 139.000,00 € e, pertanto, rientra nelle procedure da 

espletare tramite affidamento diretto, come previsto dall’articolo 1 comma 2 

lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Conversione in legge, con 

modificazioni, del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76), lettera così sostituita 

dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 l’importo è compreso nel limite autorizzativo concesso a questa 

Direzione Regionale, come da scheda A.b.3.2 del Manuale Interattivo delle 

Procedure (M.I.P.); 

Considerato che l’articolo 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

così come modificato dal Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52 (convertito dalla 

Legge 6 luglio 2012, n.94) e dalla Legge 28 dicembre 2016, n.208 dispone che 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento diretto della fornitura con la 

procedura della Trattativa Diretta tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), selezionando i fornitori nell’ambito degli operatori 

economici iscritti al MEPA; 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

in particolare il comma 2 che prevede “Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

 di approvare il massimale di spesa pari a € 51.231,60 oltre IVA; 

 di affidare la fornitura di arredi a basso impatto ambientale per gli Uffici 

dell’Agenzia delle Entrate ubicati in L’Aquila, Pescara, Chieti, Sulmona e 

Teramo mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) 

della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Conversione in legge, con modificazioni, 

del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76), con la modalità della Trattativa Diretta 

sul portale MEPA della Concessionaria Servizi Informativi Pubblici 

(CON.S.I.P.); 

 di confermare, con il presente atto, l’Ing. Guido D’Isidoro Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP), ai sensi degli artt.4 e 5 della Legge 7 agosto 

1990, n.241 e degli artt. 31 e 101 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, 



3/4 

 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Abruzzo – Settore Gestione Risorse – Ufficio Risorse Materiali 

VIA Zara,10  – 67100 L’Aquila – Tel. 0862.648242 - Fax 0650763063 – e-mail: dr.abruzzo.rm@agenziaentrate.it 

 

come già disposto con provvedimento direttoriale prot.n.2016/20001 del 30 

novembre 2016; 

 di nominare con il presente atto, ai sensi dell’art.101 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016 n.50, Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) il 

sig. Giancarlo Santarelli, assistente amministrativo dell’Ufficio Risorse 

Materiali; 

 di affidare all’Ing. Guido D’Isidoro la gestione delle procedure e la 

sottoscrizione degli atti necessari ad attivare e completare l’affidamento in 

oggetto e l’acquisto dei beni richiesti; 

 di definire le ulteriori particolari condizioni contrattuali nella 

documentazione che sarà allegata alla gara (Lettera d’invito, Condizioni 

particolari di contratto, ecc.); 

 di accettare le principali condizioni contrattuali previste dalla relativa 

iniziativa MEPA “Beni arredi per Ufficio”; 

 di invitare almeno tre fornitori in grado di offrire l’articolo richiesto scelti 

all’interno dell’albo fornitori del Mercato Elettronico; 

 di stabilire che la gara, per motivi di omogeneità degli arredi che saranno 

forniti e per l’esigua incidenza della mano d’opera relativa alle sole operazioni di 

consegna e montaggio degli arredi, non sarà suddivisa in lotti;  

  di stabilire che il servizio sarà aggiudicato sulla base del criterio del 

minor prezzo come previsto dall’art. 95 comma 4 del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016/50; 

 di disporre che il contratto con il fornitore venga stipulato secondo le 

procedure e le modalità offerte dal sistema dei servizi informatici del Mercato 

Elettronico; 

 di pubblicare la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti 

e della trasparenza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.29 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n.50, nella sezione “Amministrazione trasparente” del 

proprio sito internet. 



4/4 

 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Abruzzo – Settore Gestione Risorse – Ufficio Risorse Materiali 

VIA Zara,10  – 67100 L’Aquila – Tel. 0862.648242 - Fax 0650763063 – e-mail: dr.abruzzo.rm@agenziaentrate.it 

 

Riferimenti normativi e di prassi 

 Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

 Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti); 

 Legge 11 settembre 2020, n.120; 

 Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 Regolamento di amministrazione dell’Agenzia delle Entrate; 

 Statuto dell’Agenzia delle Entrate; 

 Regolamento di contabilità dell’Agenzia delle entrate; 

 Manuale Interattivo delle Procedure (MIP). 

 

Il Direttore Regionale 

Roberto Egidi 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 


